IT - B 1 Çl\ ~ ' f ' '1'1 " ~ f - -
~ T·~ p.et. .fj crcret. p tWVOÇ, cAA"fj'IOÇ TO YEVOÇ, TYj V Ct.ÇlCt.V XC< pOt VCt./\EWÇ TOU TWV 

Touo-xÀwv, - ou simplement : BYJcrcret.ptwvoç xa. pêtvaJ~ éwc; Tou -rwv Toucrx)~wv. 

Liber B. cardinalis Tusculani, -ou : B. cardinalis Tusculani . 
Cet ex-libris est suivi d'un numéro de classement: T61roç ocx', 

Locus 71 (no 346 de l'inventaire); To1roc; 1r~ ', Locus 82 (no 446 ); etc. 
Il faut ajouter enfin que les manuscrits portés à ce premier in

ventaire ne sont plus tous conservés à Venise; dès le xvre siècle 
plusieurs avaient déjà disparu, et on retrouve aujourd'hui des 
volumes provenant de Bessarion dispersés à Grottaferrata, Mu
nich, Nurenberg, Oxford, Paris, Rome (Vatican), Turin et Vienne 1

• 

L'index alphabétique, ajouté à la fin du présent inventaire, per
mettra du reste d'identifier rapidement les volumes grecs ou latins 
que l'on saura certainement ou que l'on supposera avoir appar
tenu à Bessarion. 

1. Cf. VALEi'iTI:ŒLLI, op. cil., t. I, p. ·15-16. 

!LLUSTRISSIMO ATQUE INVICTISSIMO PH.INCIPI DOMINO CHRISTOPHORO 

MAUHO DUCI ET INCLYTO VENETORUM SENATUI BESSARIO, 

GAI DINALIS ET PATRIARCHA Co[N]STANTINOPOLITANUS, SALUTEM. 

Equidem semper a tenera fere puerillque retate omnem meum 
laborem, omuem operam, curam studiumque adhibui ut, quot
cumque posscm, libros in omni ùisciplinarum genere compararem; 
proptcr quod non modo plœrosque et puer et adolescens manu 
mea conscripsi, sed quicquid pccuniolre seponere interim parca 
frugalitas potuit, in iis coemendis absumpsi. Nullam enim mag·is 
dignam atque prœclaram suppellectilem, nullum utiliorem prœ
slanlioremque thesaurum pararc mihi posse cxistimabam: quippe 
pleni sunt libri sapientium vocibus, pleni antiquitatis exemplis, 
pleni moribus, pleni lcgibus, pleni religione. Vivnnt, conver
santur, loquunturque nobiscum, do cent nos, instrunnt, conso
lantur, resquc a memoria nostra remotissimas quasi prresentes 
nobis exhibent et ante oculos ponunt. Tanta est corum potestas, 
tanta dignitas, tanta majestas, tantum deniquc numen ut, nisi 
libri forent, rudes omnes essemus atque indocti, nullam fere 
p rœ Le ri Larum rcrum memoriam, nullum exem pl um, nullam denique 
nec humanarum, nec divinarum rerum cognitionem haberemus; 
eadem urna, quœ hominum corpora contegit, etiam nomina obru
eret. 

Quamvis autern huic rei toto animo semper incul.merim, arden
tiori tamen t>Ludio po::;t Grreciœ excidium et deflœndam Byzantii 
captivitatem, iu pcrquireudis grœcis li bris omnes meas vires, 
omnem curam, omnem operam, facultatem, industriamquc con
sumpsi. Verebar enim et vœhementissime formidabam ne cum 
cœteris rebus tot excellentissimi libri, tot summorum virorum 
sudores atque vigiliœ, tot lumiua orbis terrœ brevi temporc peri
clitarentm· atque perirent : quemadmodum etiam superiori Lem
pore tantam jacturam fecimu s, ut ex ducentis viginti millibus 
librornm, quos Plularchus refert in bibliothcca Apamiarum fuisse, 
vix mille œtalc nostra supersiut. Conali autem sumus, quantum 
in nobis fuit, non tarn multos quam optimos libros colligere, et 
singulorum opcrum sing·ula volumina, sicquc cuncta fere sapien-
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tium grrecorum opera, prresertim qure rara erant et in ventu 
difticilia, coegimus. Creterum cum hrec mente srepe rcpeterem, 
parum desyderio meo satisfccisse videbar, nisi pari ter providerern 
ut libri quos tanto studio et lahore coegeram, me vivo~ ita collo
carentur ut etiam defuncto dissipari alienarique non passent, sed 
in loco aliquo, tuto simul ac commodo, ad communem hominum 
tarn grrecorum quam latinorum utilitatem servarentur. 

Hoc igitur cogitanti mihi, multasque Ita.lire urbes auimo vol- . 
ven ti, sola tandem vestra inclyta atque amplissima ci vitas occur
rit, in qua animus meus omni ex parte conquiesceret. Primo cnim 
non videbam quem locum eligere tutiorem possem quam eurn 
qni reqnitate regit ur~ legibus tcnctur , integrlta te ac sapieutia 
gubernatur; ubi virtutis, conLinentire, gr a vitatis, j nstitire , fi dei 
domicilium est; ubi imperium ut maximum est atque amplis
simum, ita œquabile et moderatum; animi in consulendo liberi, 
nulli libidini, nulli delicto obnoxii, prudentes ela vum imperii 
tenent, et boni malis prreponuntur, ac privatorum commodorum 
obliti, totum corpus reipublicre unanimi consensu et summa 
integritate procurant: ex quibus operandum est civitatern vestram, 
quod optamus, in dies magis et vires et nomcn propagaturam. 
Dehinc intelligcbam nullum locum a me eligi posse commodiorem 
ac nostris prresertim hominibus aptiorem. Cum enim in civitatem 
vestram oinues fere totius orbis nationes maxime confluan t, Lum 
prrecipue gl'œci , qui, e sui ::; provinciis navigio vcnieules, Veue tiis 
primum descendunt, ea prrelerea volJiscum uecessitudine de viucti , 
ut ad vestram appulsi urbem, quasi alterum Byzantium introire 
videantur. Pos t hrec quomouo poterat hoc beneflcium a nobis 
honestius locari, quaro apud eos ho mines, quibus ego multis 
eorum in me beneficiis devinctus obs trictusque essem, et in ea 
ci vitate quam mihi, subj ugata Grœcia, pm pa tria elegissem, et in 
quam ascilus a vobis atque honorificentissime receptus fuissem? 

!Laque conscius mortalilatis mere, et ingravescentem jam œta
tem diversosque quibus affligimur mor bos, et eœtera qure evenire 
possent consyderans, omncs l.ibros meos utriusque linguœ sacra
Us imre redi beali Marci ves lrre .inclylre c.ivilatis dono dedi atque 
dicavi, sentiens Lalem me animum et excellcutiœ vestrre et grati
tudin.i mere et, quam mihi communem esse volulstis, pa trice 
debuisse ; ut vos ac liberi poslerique vestl'i, qui me virlute ac 
sapientia vestra, mnltisque in me beneficiis addictum, ded.itum 
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obstrictumque habetis, hujusmodi meorum laborum in primis 
[ructns ubercs diulurnosquc capiatis, delli ne cretcri, qui bonarum 
disciplinarum studiosi erunt, vcstra causa capiant. Quapropter et 
donalionem ipsam, et librorum indicem, ct Pontifiais maximi cle
cretum ad vestras cxcellcntias mittimus, prccantcs Deum uL rei
publicœ vestrre omnia bene, feliciter, prospereque eveniant, et 
pacemhabeant, tranquillitatem, ocium concordiamque pcrpetuall).. 
Valeant excellcntiœ vestrre feliciter. 

Ex balneis Viterbicnsibus, anno salutis millesimo quadringen
tcsimo sexagesimo oeta vo, pridie kalcndas junias. 

ln nornine Domini. Amen. 

Hoc est excmplum sive transumptum quarundam littcrarum apos tolica

rum seu bullre culll sigillo plumbco peudenti, in quo apparet sculpta effigies 

papre sedentis in pontificali, nssistentibus duobus cardinalilJus et quibus

dam aliis genuflexis, cum litteris sic dicentibus : Paulus papa sewncltts; ab 

alio vero latere : Sanctus Petrus et sanctus Paulus sedentes cum litteris 

S. Pet., S. Pau., cum cordula de serico coloris crocci et rubei, infrascripti 

tenoris : 

PAuLus EPISCOPUS servus scrvorum Dei vencrabili fratri nostro 
BESSAHIONI, cpiscopo Tusculano, salulem et aposlolicam benedic
Lionem. Si qnibuscunque flclelibus in piis ac sancti~ operibus 
ralione aposlolalus officii sumus in cxhibitione favoris cl auxilii 
debllores, quanLo magis venerabilibus fratribus nos tris san ete 
Romane ecclesie cardinalibus, qui la teri nostro continuo adhereut, 
ut prccl:lras ct salubres ordinaLiones eorum pro majori illarum 
snbsistenLia immutare valeant, omnem. opem prestare debemus in 
his presertim que posLeritati profutura sint et per que plurimorum 
ingenia illusLrentur. Sarre nuper in nostra proposuisti presentia 
quod olim Lu habens plurima ad Le spectantia librorum grœcorum 
volumina et desiderans libros ipsos publicos fore et posteritati 
servire, omnes ipsos libros grecos videliceL tantum monasterio 
Sancti Georgii Majoris Venetiarum, de congregatione Sanclc Jus
tine, orclinis Sancti Benedicti, inter vi vos donasti, rescrvalo tamen 
tibi illorum, dum viveras, usu, his eLiam condicione et modo 
adjectis, qnocl abbas qui pro ternpore foret et clilecti filii conven
tus dicti monasterii ipsos libros intra dictum monaslerium in 
aliqua condecenti libraria reponere et cunctis ad ipsam librariam 
acceclere, et inibi legere ac studere volcntibus adiLnm publiee 
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dare deberent, ncque passent, aut eis liceret prefatos libros aliquo 
modo venderc, vel alienare, nec illos vel aliquem illorum extra 
dictum monastcrium alicui concedere, prreterquam in ci vi tate 
Venctiarum, nec tune etiam absque sufficienti pignore, extra ci
vitatem vero predictam nulli, etiam pignore accep to, eos concedere 
1 assent. Si autem prcmissa non observarent ex tune libros pre
dictas patriarchatui Venctiarum cum predictis condicionibus 
legasti ct au ilium dcvcnire volnisli prout in quodam publico in
str umenta desuper confecto eLiam tno sigillo munito dicitur, ple
nins continrri. Cum autcm in eadem expositione subjunxisti tu 
plerisque bonis respectibus, ct prcser tim quia cnm monas terium 
ipsurn sit in insul a , ad illud ex civitate predicta nisi navigio iri 
non potest, ct aù hoc ut volen Libus studere, aut legere, seu ad 
ipsam librar iam proficisci sit facilior aditus, desyderas predictos 
e t multos alios ctiam grecos per te post dictam donationem 
acquisitos, nec non et lalinos libros tuos per procuratores Sancti 
Marci in ecclesia cjusdem Sancti Marci Venetiarum, ad quam sine 
na vigio ex dicta civita te itur et ubi verisimiliter per eosdem pro
curatores diligentius et securius conservari poterunt et teneri. 
Quare nobis humiliter supplicasti ut tibi predictam donationem 
revocandi nec non predictos et eos qnos postmodum, ut prefertur, 
acquisi vis ti etiam gr ecos et latinos libros ad te spectantes prefate 
ecclesie Sancti Marci sub eorundern procuratorum, qui ut pluri
mnm viri prcclari sunt, custodia conservandos donandi, nec non 
pro securiori custodia et diuturniori conservatione eorundem 
librornm latinorum et grecorum ac faciliori studiosorum ad eos 
aditu in huj usrnodi donatione quascunque condiciones et moclos, 
prout tibi videbitur, adjiciendi licentiam et facultatern eoncederc 
ac alias super his opportune providere de benignitate apostolica 
dignaremnr. Nos igitur attendentes pios et salubres fructus qui 
ex premissa donatione et ordinatione tua in erudiendis quam plu
rimis, et libris, qui ut publici essent ac communi utilitati servi
rent, per illorum auctores magnis vigiliis compositi extiterunt, 
conservandis subsecuturi sunt, et propterea propositum tuum 
hujusmodi plurimum commendantes, et opportunis fa v oribus 
juvare volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati 
tue ut donationem eidem monastorio per te factam predictam, 
etiam non subsistente alia causa, quam superius expre8sisti, re
vocare, nec non eosdem libros tarn latinos quam grecos dicte 
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ecclesie Sancli Marci pcr illius procuratores qui pro tempore 
fuerint, et ut publiee quoruncunque studiosorum legere vcl stu
ùere volentium usui serviant, in loco congruo diligcn ter conser
vandos eliam inter vivos donare et circa illorum custodiam et